- 1 -

上 海 市 嘉 定 区 水 务 局

嘉水务〔2023〕135 号

关于印发《嘉定区水务局开展安全生产宣传

“五进”活动工作方案》通知

局属各单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，

进一步提升我局安全生产管理能力和水平，经研究，决定开

展水务行业安全生产宣传“五进”活动。现将《嘉定区水务

局开展安全生产宣传“五进”活动工作方案》印发你们，请

认真抓好落实。

特此通知。

上海市嘉定区水务局

2023 年 8月31日

- 2 -

嘉定区水务局开展安全生产宣传

“五进”活动工作方案

为深入贯彻落实市、区安全生产指示精神，全面提升我

局安全生产管理能力和水平，确保水务行业安全有序运转，

局安全生产领导小组决定拟于 9 月-10 月中旬开展安全生产

宣传“五进”活动，即进基层、进企业、进工地、进车间、

进社区。现将活动安排如下。

一、指导思想

以习近平关于安全生产系列重要论述为指导，坚持“安

全第一、预防为主、综合治理”方针，加大宣传力度，强化

干部职工安全意识，创新宣传方式方法，推进安全文化建设，

增强安全生产宣传教育的针对性和实效性，为促进安全生产

形势创造持续安全稳定的局面。

二、活动安排

结合重大事故隐患专项排查整治行动，组织开展“五个

一”，即发放一套安全学习资料、打造一个安全文化宣传阵

地、开展一次消防安全应急演练、举办一次安全业务培训、

开展一次安全生产警示教育。通过深入开展安全生产宣传

“五进”活动，促进我局安全生产责任制进一步落实、安全

生产管理意识进一步增强、事故隐患整改取得进一步成效，

确保水务行业持续稳定向好，坚决避免各类安全生产事故发

生。

- 3 -

1.向局属各单位、相关企业、水务工程第三方等发放安

全生产学习资料和宣传品（局安全科）；

2.深入基层、企业、工地、车间、社区等场所，以安全

生产检查为重点，广泛开展安全生产为主题的宣讲活动（局

安全科）；

3.组织开展一次水务行业的安全业务培训活动，邀请专

家结合水务行业进行安全生产为主题内容的业务授课，进一

步增强水务行业全体干部职工的安全生产意识（局安全科）；

4.利用电子屏、宣传栏等媒介，在办公楼、一线闸站等

张贴、悬挂宣传标语，集中宣传安全生产宣传“五进”活动，

打造安全文化宣传阵地，浓厚安全宣传氛围（局安全科、局

属各单位）；

5.组织开展一次消防安全应急演练活动，进一步提高处

理安全生产事故的应急防范能力（局属各单位）；

6.组织开展一次安全生产警示教育活动，进一步增强做

好安全生产工作的责任感（局属各单位）；

7.推动社区防汛防台安全宣传教育，利用 LED 屏、微信

平台等载体，普及居民用火、用电、用气、消防及防汛防台

人员避险等日常安全知识，提高社区居民安全的参与度和自

救互救能力（局安全科）。

三、工作要求

(一)高度重视，认真落实。开展安全生产宣传“五进”

活动，是进一步落实重大事故隐患专项排查整治行动的重要

- 4 -

措施。局属各单位要高度重视安全生产宣传“五进”活动，

将“五进”活动在全局上下全面铺开，齐抓共管，形成合力，

营造安全生产宣传的浓厚氛围。

(二)明确责任，积极组织。局安全科牵头抓总，负责活

动安排及经费保障工作，局属各单位要按照统一部署，明确

责任分工，抓好安全生产宣传“五进”活动，做到有计划、

有安排。要结合水务行业特点普及安全知识，提升干部职工

的安全生产意识，提高预防安全生产事故的能力。

（三）抓住重点，全面推进。局属各单位要结合自己实

际，将安全生产宣传“五进”活动与重大事故隐患排查整治

专项行动紧密结合起来，突出重点，积极推进，确保安全生

产宣传“五进”活动取得实效。